

## INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

### TAWASOL GROUPE HOLDING

Siège Social : 20, Rue des entrepreneurs Zone Industrielle Charguia II - Tunis

La société Tawasol Groupe Holding publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3ème trimestre 2020.

### Indicateurs d'activité de la société Tawasol Groupe Holding relatifs au 3ème trimestre de l'année 2020

Chiffres consolidés (en milliers de DT)	Performance du 3ème Trimestre		Var. %		Cumul au 30/09		Var. %		Performance annuelle
	Désignation	T3-2020	T3-2019	en Valeur	en%	2020	2019	en Valeur	en%
<b>Revenus</b>	<b>15 616</b>	<b>18 755</b>	<b>-3 139</b>	<b>-17%</b>	<b>39 019</b>	<b>70 806</b>	<b>-31 787</b>	<b>-45%</b>	<b>109 919</b>
<b>Réseau de télécommunication</b>	<b>3 824</b>	<b>3 302</b>	<b>522</b>	<b>16%</b>	<b>11 746</b>	<b>13 114</b>	<b>-1 368</b>	<b>-10%</b>	<b>16 615</b>
Local	1 753	1 891	-138	-7%	5 648	6 722	-1 074	-16%	8 382
Algérie	62	520	-458	-88%	185	924	-739	-80%	1 129
Export Afrique	2 008	891	1 117	125%	5 913	5 468	445	8%	7 104
<b>Promotion Immobilière</b>	<b>991</b>	<b>1 520</b>	<b>-529</b>	<b>-35%</b>	<b>2 424</b>	<b>8 601</b>	<b>-6 177</b>	<b>-72%</b>	<b>28 854</b>
<b>Réseau d'infrastructure</b>	<b>5 725</b>	<b>6 908</b>	<b>-1 183</b>	<b>-17%</b>	<b>13 438</b>	<b>23 833</b>	<b>-10 395</b>	<b>-44%</b>	<b>33 517</b>
<b>Industrie</b>	<b>5 077</b>	<b>7 025</b>	<b>-1 948</b>	<b>-28%</b>	<b>11 411</b>	<b>25 258</b>	<b>-13 847</b>	<b>-55%</b>	<b>30 932</b>
Local	5 077	7 025	-1 948	-28%	11 411	25 258	-13 847	-55%	30 932
Export	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Production</b>	<b>15 398</b>	<b>17 592</b>	<b>-2 194</b>	<b>-12%</b>	<b>37 658</b>	<b>68 776</b>	<b>-31 118</b>	<b>-45%</b>	<b>87 188</b>
<b>Investissements</b>	<b>0,5</b>	<b>646</b>	<b>-646</b>	<b>-100%</b>	<b>650</b>	<b>1 191</b>	<b>-541</b>	<b>-45%</b>	<b>1 984</b>
Investissements corporels	0,5	646	-646	-100%	650	1 191	-541	-45%	1 984
Investissements financiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Structure de l'endettement</b>					<b>84 789</b>	<b>89 364</b>	<b>-4 575</b>	<b>-5%</b>	<b>92 785</b>
<b>Endettement à long et moyen terme</b>					<b>12 894</b>	<b>17 840</b>	<b>-4 946</b>	<b>-28%</b>	<b>14 665</b>
Dont promotion immobilière					3 600	5 269	-1 669	-32%	4 086
<b>Endettement à court terme</b>					<b>71 895</b>	<b>71 525</b>	<b>370</b>	<b>1%</b>	<b>78 120</b>
Dont promotion immobilière					11 608	19 604	-7 996	-41%	22 667

Source: Information comptable et de gestion.

1) les chiffres relatifs à l'année 2019 sont consolidés, non audités et issus de l'information comptable et de gestion des sociétés filiales

Le groupe a commencé à reprendre son encours de chiffre d'affaire courant le troisième trimestre. L'essentiel des activités ont redémarré en Juillet avec la levée totale du protocole sanitaire imposé en Mars.

Ainsi, les revenus consolidés de Tawasol Groupe Holding au titre du 3<sup>ème</sup> trimestre 2020 sont de l'ordre de 15,6MDT contre 18,7MDT réalisés au cours de la même période en 2019, enregistrant une baisse de 17%.

#### **1. Le pôle réseau de télécommunication :**

Le pôle réseau de télécommunication a connu un rétablissement de son niveau d'activité post confinement et s'est bien positionné sur le marché africain. L'activité a connu une croissance de 16% comparativement à la même période de 2019.

Il est à signaler que le groupe s'est séparé sur une de ses filiales en Tunisie, la Société MIR, du coactionnaire Marais Groupe en vendant sa participation contre un échange de titre dans la société Marais Tunisie, détenue désormais à 100% par le groupe Tawasol.

La société MIR a généré au titre du 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 un revenu de 216 mille DT et en cumulé au 31 septembre 2019 un revenu de 1 130 mille DT. Ainsi, les taux de croissance des revenus du pôle réseau de télécommunication retraité de l'effet de cette déconsolidation intervenue en 2020, sont de 24% (au lieu de 16%) et de -2%(au lieu de -10%) respectivement au titre du 3<sup>ème</sup> trimestre 2020 et du cumul au 30 septembre 2020.

#### **2. Le pôle Réseau d'Infrastructure**

Le pôle maintien un portefeuille d'activités diversifié constitué de grand projets cependant les restrictions de mobilité des personnes et les mesures de confinement telles que les fermetures des sites sont fortement réduit la production.

Les revenus réalisés par le pôle au titre du 3<sup>ème</sup> trimestre 2020 se sont élevés à 5.7 MDT contre 6.9 MDT à la même période de 2019, enregistrant ainsi une baisse de 17%.

#### **3. Le pôle Industrie**

Le secteur de l'industrie et du profilé d'Aluminium a subi un ralentissement plus long qui correspond à la mise « en pause » demandée par le gouvernement sur les crédits, l'approvisionnement et la reprise effective des chantiers de la promotion immobilière et de construction.

#### **4. Le pôle immobilier**

La chaîne immobilière est restée durablement latente par la conjoncture cependant les investisseurs se sont rapidement intéresser courant le troisième trimestre à réinvestir sur le marché de l'immobilier

L'encours comptable des terrains en Stock au 30 septembre 2020 est de 26.5 MDT et l'encours des logements construits en stock est de 20.1 MDT.

#### **5. Analyse de l'endettement net consolidé**

Le total endettement consolidé du groupe a connu une baisse significative passant de 92.8MDT au 31/12/2019 à 84.8 MDT au 30/09/2020.

**i. Endettement à Long et Moyen Termes**

L'endettement à Moyen et Long Termes s'élève au 30 septembre 2020 à 12.9 MDT contre 14.7 MDT enregistré au 31/12/2019 et est constitué à hauteur d'environ 3.6 MDT par des crédits de préfinancement immobilier.

**ii. Endettement à Court Terme**

L'endettement à Court Terme net des placements bancaires se situe au 30 Septembre 2020 à 71.9 MDT contre 78.1 MDT au 31 Décembre 2019 et est constitué à hauteur de 11.6 MDT par des crédits de préfinancement immobilier.